２０３

平成２５年第３回大和町議会定例会会議録

平成２５年６月１４日（金曜日）

応招議員（１８名）

１番 今 野 善 行 君 １０番 伊 藤   勝 君

２番 浅 野 俊 彦 君 １１番 平 渡 髙 志 君

３番 千 坂 裕 春 君 １２番 堀 籠 英 雄 君

４番 渡 辺 良 雄 君 １３番 髙 平 聡 雄 君

５番 松 浦 隆 夫 君 １４番 馬 場 久 雄 君

６番 門 間 浩 宇 君 １５番 中 川 久 男 君

７番 槻 田 雅 之 君 １６番 大 崎 勝 治 君

８番 藤 巻 博 史 君 １７番 堀 籠 日出子 君

９番 松 川 利 充 君 １８番 大須賀   啓 君

２０４

出席議員（１８名）

１番 今 野 善 行 君 １０番 伊 藤   勝 君

２番 浅 野 俊 彦 君 １１番 平 渡 髙 志 君

３番 千 坂 裕 春 君 １２番 堀 籠 英 雄 君

４番 渡 辺 良 雄 君 １３番 髙 平 聡 雄 君

５番 松 浦 隆 夫 君 １４番 馬 場 久 雄 君

６番 門 間 浩 宇 君 １５番 中 川 久 男 君

７番 槻 田 雅 之 君 １６番 大 崎 勝 治 君

８番 藤 巻 博 史 君 １７番 堀 籠 日出子 君

９番 松 川 利 充 君 １８番 大須賀   啓 君

欠席議員（なし）

２０５

              説明のため出席した者の職氏名

町 長 浅 野   元 君 保健福祉課長 三 浦 伸 博 君

副 町 長 遠 藤 幸 則 君 産業振興課長 浅 井   茂 君

教 育 長 上 野 忠 弘 君 都市建設課長 大 畑 憲 治 君

代表監査委員 渡 邊   仁 君 上下水道課長 堀 籠   清 君

総 務 課 長 伊 藤 眞 也 君
会計管理者
兼会計課長

藤 原 敏 明 君

まちづくり
政 策 課 長

千 葉 恵 右 君 教育総務課長 菅 原 敏 彦 君

財 政 課 長 八 島 勇 幸 君
生涯学習課
生涯学習班長
兼文化財班長

齋 藤 秀 明 君

税 務 課 長 千 葉 良 紀 君
総 務 課
危機対策室長

瀬 戸 正 志 君

町民生活課長 長 谷   勝 君
産業振興課
企 業 誘 致
対 策 官

石 垣 敏 行 君

子育て支援
課 長

高 橋 正 春 君
税 務 課
徴収対策室長

千 葉 喜 一 君

              事務局出席者

議会事務局長 浅 野 喜 高 主  事 曽 根 秀 子

班  長 千 坂 俊 範 主  事 逢 坂 孝 徳

議事日程〔別紙〕

２０６

本日の会議に付した事件〔日程と同じ〕

２０７

         午後１時３０分  開  議

議  長 （大須賀 啓君）

      皆さん、こんにちは。

      ただいまから本会議を開催します。

      本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。

         日程第１「会議録署名議員の指名」

議  長 （大須賀 啓君）

      日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

      本日の会議録署名議員は、会議規則第127条の規定によって、13番髙平聡雄君及び

14番馬場久雄君を指名します。

         日程第２「議案第６２号 大和町臨時的に任用された職員の分限に関する条

例」

議  長 （大須賀 啓君）

      日程第２、議案第62号 大和町臨時的に任用された職員の分限に関する条例を議題

とします。

      本案については、提出者の説明が終了していますので、これから質疑に入ります。

      質疑ありませんか。ないですか。

         「なし」と呼ぶ者あり

      質疑ないものと認めます。

      これより討論に入ります。討論ありませんか。

         「なし」と呼ぶ者あり

      討論なしと認めます。

      これから議案第62号を採決いたします。

      本案は原案のとおり決することに賛成の方は起立願います。

         〔賛成者起立〕

      起立多数です。よって、本案は原案のとおり可決されました。

２０８

         日程第３「議案第６３号 大和町災害弔慰金の支給等に関する条例の一部を

改正する条例」

議  長 （大須賀 啓君）

      日程第３、議案第63号 大和町災害弔慰金の支給等に関する条例の一部を改正する

条例を議題とします。

      本案については、提出者の説明が終了していますので、これから質疑に入ります。

      質疑ありませんか。

         「なし」と呼ぶ者あり

      ないものと認めます。

      これより討論に入ります。討論ありませんか。

         「なし」と呼ぶ者あり

      討論なしと認めます。

      これから議案第63号を採決いたします。

      本案は原案のとおり決することに賛成の方は起立願います。

         〔賛成者起立〕

      起立多数です。よって、本案は原案のとおり可決されました。

         日程第４「議案第６４号 平成２５年度大和町一般会計補正予算」

議  長 （大須賀 啓君）

      日程第４、議案第64号 平成25年度大和町一般会計補正予算を議題とします。

      本案については、提出者の説明が終了していますので、これから質疑に入ります。

      質疑ありませんか。２番浅野俊彦君。

２  番 （浅野俊彦君）

      予算事項別明細書の６ページでございます。３款２項の４目14節になりますけれど

も、プレハブの借上料ということでマイナス789万8,000円の減額でありますが、これ

当初予算で同じ789万8,000円の計上をしていたものを丸々減額ということで、当初、

建てるのではなくてリースということで予算当初始まったかと思いますが、今回方針

を変えられてということで、一切リースに関してはお金のほうはかかっていないとい

う認識でいいのかだけ確認をさせていただきたいんですが、お願いします。

２０９

議  長 （大須賀 啓君）

      子育て支援課長高橋正春君。

子育て支援課長 （高橋正春君）

      お答えいたします。

      リース料に係りましては、工事のほうの契約とかは一切しておりませんので、予算

の執行も一切ありません。以上です。

議  長 （大須賀 啓君）

      ほかにございませんか。ないですか。

         「なし」と呼ぶ者あり

      ないものと認めます。

      これより討論に入ります。討論ありませんか。

         「なし」と呼ぶ者あり

      討論なしと認めます。

      これから議案第64号を採決いたします。

      本案は原案のとおり決することに賛成の方は起立願います。

         〔賛成者起立〕

      起立多数です。よって、本案は原案のとおり可決されました。

         日程第５「議案第６５号 平成２５年度大和町宮床財産区特別会計補正予

算」

議  長 （大須賀 啓君）

      日程第５、議案第65号 平成25年度大和町宮床財産区特別会計補正予算を議題とし

ます。

      本案については、提出者の説明が終了していますので、これから質疑に入ります。

      質疑ありませんか。

         「なし」と呼ぶ者あり

      ないものと認めます。

      これより討論に入ります。討論ありませんか。

２１０

         「なし」と呼ぶ者あり

      討論なしと認めます。

      これから議案第65号を採決いたします。

      本案は原案のとおり決することに賛成の方は起立願います。

         〔賛成者起立〕

      起立多数です。よって、本案は原案のとおり可決されました。

         日程第６「議案第６６号 平成２５年度大和町落合財産区特別会計補正予

算」

議  長 （大須賀 啓君）

      日程第６、議案第66号 平成25年度大和町落合財産区特別会計補正予算を議題とし

ます。

      本案については、提出者の説明が終了していますので、これから質疑に入ります。

      質疑ありませんか。

         「なし」と呼ぶ者あり

      ないものと認めます。

      これより討論に入ります。討論ありませんか。

         「なし」と呼ぶ者あり

      討論なしと認めます。

      これから議案第66号を採決いたします。

      本案は原案のとおり決することに賛成の方は起立願います。

         〔賛成者起立〕

      起立多数です。よって、本案は原案のとおり可決されました。

         日程第７「議案第６７号 平成２５年度大和町下水道事業特別会計補正予

算」

議  長 （大須賀 啓君）

      日程第７、議案第67号 平成25年度大和町下水道事業特別会計補正予算を議題とし

ます。

      本案については、提出者の説明が終了していますので、これから質疑に入ります。

２１１

      質疑ありませんか。

         「なし」と呼ぶ者あり

      ないものと認めます。

      これより討論に入ります。討論ありませんか。

         「なし」と呼ぶ者あり

      討論なしと認めます。

      これから議案第67号を採決いたします。

      本案は原案のとおり決することに賛成の方は起立願います。

         〔賛成者起立〕

      起立多数です。よって、本案は原案のとおり可決されました。

         日程第８「諮問第１号 人権擁護委員の推薦につき意見を求めることについ

て」

議  長 （大須賀 啓君）

      日程第８、諮問第１号 人権擁護委員の推薦につき意見を求めることについてを議

題とします。

      朗読を省略して、提出者の説明を求めます。町長浅野 元君。

町  長 （浅野 元君）

      それでは、諮問第１号でございます。議案書の１ページをごらんいただきたいと思

いますが、人権擁護委員の推薦につき意見を求めることについてでございます。

      下記の者を人権擁護委員として推薦いたしたいので、人権擁護委員法第６条第３項

の規定により、議会の意見を求めるものでございます。

      記といたしまして、住所、宮城県黒川郡大和町落合報恩寺字上ノ山31番地、氏名、

菊地 敬、生年月日、昭和20年11月15日でございます。

      別冊の諮問第１号関係という資料がございますので、ごらんいただきたいと思いま

すが、この菊地 敬さんにつきましては、その学歴、職歴、その他の経歴につきまし

ては記載のとおりでございます。

      推薦の理由といたしまして、今回25年９月30日をもちまして任期満了をこの菊地氏

が迎えるところでございまして、再度ご推薦をさせていただきたく、今般議会の意見

を求めるところでございます。

２１２

      菊地氏につきましては、報恩寺の住職として人格見識が高く、現在大和町の教育委

員、民生委員・児童委員として活躍されておりまして、地域の信望も厚く、また子供

のいじめや虐待などにも関心を持たれ、人権擁護について理解のある方でございます。

菊地氏の豊富な知識と経験を生かしていただくべく、平成22年10月に人権擁護委員に

委嘱されてから現在まで、十分にその使命と職責を果たしてこられました。

      したがいまして、これまでの活躍を鑑み、再度人権擁護委員として推薦したしたい

ものでございます。どうぞよろしくお願いいたします。

議  長 （大須賀 啓君）

      暫時休憩します。

         午後１時４０分  休 憩

         午後１時４３分  再 開

議  長 （大須賀 啓君）

      再開いたします。

      休憩前に引き続き会議を開きます。

      お諮りいたします。

      本案は、お手元に配りました意見のとおり適任と認める答申をしたいと思います。

これにご異議ございませんか。

         「異議なし」と呼ぶ者あり

      異議なしと認めます。よって、諮問第１号は、お手元に配りましたとおり適任と認

める答申をすることに決定いたしました。

      暫時休憩します。

         午後１時４５分  休 憩

         午後１時４８分  再 開

議  長 （大須賀 啓君）

      再開いたします。

      休憩前に引き続き会議を開きます。

２１３

         日程第９「選挙第１号 選挙管理委員会委員及び補充員の選挙」

議  長 （大須賀 啓君）

      日程第９、選挙第１号 選挙管理委員会委員及び補充員の選挙を行います。

      選挙の方法については、地方自治法第118条第２項の規定によって指名推選にした

いと思います。これにご異議ありませんか。

         「異議なし」と呼ぶ者あり

      異議なしと認めます。よって、選挙の方法は指名推選により行うことに決定しまし

た。

      お諮りします。

      指名の方法については、議長が指名することにしたいと思います。これにご異議あ

りませんか。

         「異議なし」と呼ぶ者あり

      異議なしと認めます。よって、議長が指名することに決定いたしました。

      選挙管理委員には、菅原 隆さん、只木茂子さん、髙橋榮次さん、碓井忠郎さん、

以上の方を指名します。

      お諮りします。

      ただいま議長が指名した方を選挙管理委員の当選人と定めることにご異議ありませ

んか。

         「異議なし」と呼ぶ者あり

      異議なしと認めます。よって、ただいま指名しました菅原 隆さん、只木茂子さん、

髙橋榮次さん、碓井忠郎さん、以上の方が選挙管理委員に当選されました。

      次に、選挙管理委員補充員には、第１順位荒木淳子さん、第２順位高橋えく子さん、

第３順位伊藤登美子さん、第４順位渋谷久一さん、以上の方を指名します。

      お諮りします。

      ただいま議長が指名した方を選挙管理委員補充員の当選人と定めることにご異議あ

りませんか。

         「異議なし」と呼ぶ者あり

      異議なしと認めます。よって、ただいま指名しました第１順位荒木淳子さん、第２

順位高橋えく子さん、第３順位伊藤登美子さん、第４順位渋谷久一さん、以上の方が

選挙管理委員補充員に当選されました。

２１４

         日程第１０「所管事務調査の申し出について」

議  長 （大須賀 啓君）

      日程第10、所管事務調査の申し出についてを議題とします。

      各常任委員会委員長及び議会運営委員会委員長から会議規則第73条の規定により、

お手元に配付しました申出書のとおり閉会中の調査の申し出があります。各常任委員

会委員長及び議会運営委員会委員長から申し出のとおり、閉会中の調査に付すること

にご異議ありませんか。

         「異議なし」と呼ぶ者あり

      異議なしと認めます。よって、各常任委員会委員長及び議会運営委員会委員長から

申し出のとおり、閉会中の調査に付することに決定しました。

      これで本日の日程は全部終了しました。

      会議を閉じます。

      平成25年第３回大和町議会定例会を閉会します。

      大変ご苦労さまでした。

         午後１時５２分  閉  会